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Ogień olimpijski z GrecjiReprezentacja UTW Łazy na I Ogólnopolską Olimpiadę UTW w Łazach

Uniwersytet Trzeciego Wieku z Łaz ma na swoim koncie nie lada sukces, a mianowicie 
zorganizowanie pierwszej w Polsce i Europie, a może nawet świecie, Olimpiady Sporto-
wej „Trzeci Wiek Na Start”. Inicjatorką tego przedsięwzięcia była Prezes UTW Krystyna 
Męcik, a pomysł ten w pełni poparł burmistrz Maciej Kaczyński. Współorganizatorami 
„Seniorady” zostały Urzad Miasta Łazy, Miejski Ośrodek Kultury oraz Ośrodek Sportu i 
Rekreacji w Łazach.... (czytaj strona 5)

OLIMPIADA  UTW

Poczty sztandarowe podczas uroczystej Mszy Świętej na Błojcu

13 czerwca mieszkańcy gminy mogli uczestniczyć w obchodach 65 
rocznicy pacyfikacji Błojca. Tradycyjnie uroczystości rozpoczęły się od 
złożenia kwiatów pod pomnikiem upamiętniającym poległych miesz-
kańców oraz partyzantów, którzy w czerwcu 1944 zostali rozstrzelani 
przez oddziały okupanta... (czytaj strona 2)

www.echalaz.pl www.echalaz.pl www.echalaz.pl www.echalaz.pl www.echalaz.pl



2 | Echa Łaz
echalaz@lazy.pl  www.echalaz.pl  

INFORMACJE
W PIGUŁCE

Wizyta delegacjI
partnerskiego Miasta Raismes

	 W dniach 19-22 czerwca gościła u nas na za-
proszenie Gminy delegacja partnerskiej gminy Miasta 
Raismes. W skład ośmioosobowej delegacji pod prze-
wodnictwem V-ce Mehr Pani Teresy Sharpi, która jest 
jednocześnie przewodniczącą komisji ds. współpracy 
międzynarodowej,  weszli przedstawiciele stowarzyszeń 
i organizacji pozarządowych jak również przedstawiciele 
Polonii. W sobotę w Centrum Promocji Przedsiębiorczości 
i Sportu odbyło się oficjalne spotkanie delegacji z udzia-
łem radnych Rady Miejskiej w Łazach, przedstawicieli 
samorządu oraz organizacji pozarządowych działających 
na terenie Gminy. W czasie spotkania zaprezentowano 
gminy partnerskie  oraz omówiono kierunki współpracy 
ze szczególnym uwzględnieniem bezpośredniej współ-
pracy placówek oświatowych, kulturalnych i stowarzy-
szeń oraz organizacji pozarządowych. Delegacja wzięła 
udział w obchodach Święta Kupały, wycieczce po Gminie 
Łazy (Park Wodny, Wysoka, kościół w Chruszczobrodzie, 
pomnik Błojec, Góra Chełm i źródła rzeki Centuria) jak 
również odbyła spotkania w Bibliotece Publicznej Miasta 
i Gminy oraz warsztatach Terapii Zajęciowej i Centrum 
Integracji Społecznej (prezentacja działalności, zwiedza-
nie miejsca działalności, występy artystyczne przygoto-
wane przez podopiecznych CIS). 22 czerwca odbyło się 
oficjalne pożegnanie delegacji w Urzędzie Miejskim w 
Łazach z udziałem kierownictwa Urzędu. 

***
Spotkanie informacyjne

z MTBS Myszków
	 26 czerwca w Miejskim Ośrodku Kultury od-
było się spotkanie zainteresowanych zakupem mieszkań 
mających powstać w Łazach przy ulicy Brzozowej z Pre-
zesem MTBS Edmundem Konieczniakiem. Można było 
się tu dowiedzieć, że mieszkania będą miały metraż od 36 
do 72 m2 . Budynki będą niepodpiwniczone, pięciokon-
dygnacyjne. Parter przeznaczony ma być na pomieszcze-
nia techniczne, gospodarcze oraz garaże, których będzie 
po dwanaście w jednym budynku. Ponadto plan zakłada 
także wiele miejsc parkingowych (90 lub 72 w zależno-
ści od wybranego wariantu zagospodarowania terenu 
wokół budynków). Podstawowym założeniem projektu 
jest zapewnienie dostępności wszystkich mieszkań dla 
osób z ograniczoną możliwością poruszania się. Każde 
z mieszkań będzie posiadało taras, balkon lub loggie.

***
Aktualności

remontowo - inwestycyjne
	 W dwóch placówkach oświatowych, tj. Zespole 
Szkół Nr 1 w Łazach oraz szkole podstawowej w Wyso-
kiej, nadal trwają gruntowne prace remontowe połączone 
z termomodernizacją tych obiektów. Ponadto w Niegowo-
nicach i Rokitnie Szlacheckim powstaną place zabaw dla 
dzieci, a we wrześniu nastąpi otwarcie trzeciej już wioski 
internetowej w gminie, także w Rokitnie Szlacheckim.

Czerwiec 2009

Rocznica pacyfikacji Błojca
	 Po złożeniu kwiatów wszyscy zgromadzeni wzięli udział we 
mszy świętej odprawianej przez księdza Stanisława Durę. W nabo-
żeństwie uczestniczyli między innymi poseł Waldemar Andzel, re-
prezentacja kombatantów oraz władz z gminy Klucze w osobach: 
z-cy wójta Józefa Kaczmarczyka oraz Przewodniczacego rady Hen-
ryka Dziechciewicza, burmistrz Łaz Maciej Kaczyński, radni Rady 
Miejskiej z Przewodniczącym Maciejem Kubiczkiem na czele, kom-
batanci,  uczniowie klasy o profilu wojskowym liceum im. Gostkow-
skiego. Kolejnym punktem programu był występ o tematyce patrio-
tycznej dzieci ze szkoły podstawowej w Grabowie. Nie pierwszy raz 
okoliczne lasy wypełniał śpiew wojskowych pieśni…
	 Następnie wszyscy zebrani udali się do szkoły podstawo-
wej w Grabowej, na drugą część imprezy, czyli festyn rodzinny, na 
którym mogli posilić się przepyszną, gorącą grochówką, obejrzeć  
przedszkolaków  i uczniów a także Koło Gospodyń Wiejskich w 
swym programie artystycznym. Dodatkową atrakcją był występ pani 
Henryki Hołdyk – autorki tekstów piosenek i przedstawień dla dzieci. 
Rodzice milusińskich przygotowali bogato zaopatrzony bufet, loterię 
fantową i nawet nienajlepsza pogoda nie zepsuła dobrych nastrojów i 
świetnej zabawy. Dzieciaki szalały na dmuchanym zamku, a rodzice 
mogli potańczyć przy dźwiękach zespołu „Rytm”.

Kombatanci w trakcie mszy polowej

Bilingwalna (dwujęzyczna) edukacja dzieci
	 O tym, jak ważna jest znajomość języków obcych w świecie 
globalizacji, nie trzeba nikogo przekonywać.
	 Znajomość języków obcych uznawana jest powszechnie 
za istotny warunek 
integracji europej-
skiej i wymiany 
międzynarodowej 
oraz jedno z kry-
teriów powodzenia 
życiowego i adapta-
cji społecznej. 
	 Dwujęzycz-
ność staje się krok 
po kroku wymo-
giem XXI wieku i 
niezbędnym skład-
nikiem edukacji.
	 Dzieci w wie-
ku przedszkolnym z 
dużą łatwością opa-
nowują różne języki 
ze swego otoczenia i 
stosują je odpowiednio do osób i do miejsca. Dziecko potrafi opa-
nować jeden lub więcej języków obcych nawet przed ukończeniem 
3 roku życia, pod warunkiem, że zapewni się mu odpowiedni, żywy 
kontakt z każdym językiem.
	 W Publicznym Przedszkolu Nr1 w Łazach od kilkunastu już lat 
uczymy dzieci języka angielskiego w toku codziennej komunikacji, we 
wszystkich niemal sytuacjach, zwracamy uwagę na to, aby język drugi 
stawał się składnikiem otoczenia przedszkolnego. Sprawą niezwykłej 

wagi jest rozwój sprawności rozumienia ze słuchu i nauka słownictwa. 
Oznacza to, że dzieci osłuchują się z językiem obcym, dzięki czemu 
zaczynają rozumieć powtarzające się wypowiedzi i polecenia. Wiek 

przedszkolny to okres, w któ-
rym dziecko szybko przyswaja 
sobie wszystko, z czym się sty-
ka na co dzień. Dzięki wczes-
nemu oswajaniu się z językiem 
obcym, dzieciom łatwiej przy-
chodzi późniejsze doskonale-
nie w tym zakresie. 
	 W dniu 10 czerwca 
2009r. Pani Dyrektor Szkoły 
Językowej „Progres” – Ce-
lina Kurkowska wraz z do-
skonałym pedagogiem języka 
angielskiego, o niezwykłym 
podejściu do małego dziecka, 
nauczycielką – Małgorzatą 
Biechońską-Szeląg podsumo-
wały uroczyście rok pracy z ję-
zykiem angielskim, wręczając 

dzieciom zasłużone dyplomy i nagrody, a program artystyczny w języku 
angielskim wykonany przez dzieci był  dla rodziców dowodem na to, że 
warto inwestować w naukę języków obcych już na poziomie edukacji 
przedszkolnej.
	 Od września 2009r. wzbogacamy ofertę przedszkolną dla rodzi-
ców o dwujęzyczne, zabawowe  nauczanie dzieci już od grupy malusz-
ków.

Krystyna  Koczur

Kurs języka angielskiego zakończony

Ma³¿eñski Jubileusz
	 50 lat… To dużo czy mało? Można powiedzieć, że dla 
obchodzących swoje złote gody to  szmat czasu, gdyż w związku 
małżeńskim trwają przez większość swojego życia. Jednocześnie 
to mało, bo przecież „przed chwilą” stali na ślubnym kobiercu i 
przysięgali sobie dozgonną miłość i wierność, a co najważniejsze 
w swych przyrzeczeniach dotrwali do dziś. Patrząc na te szczęś-
liwe pary cisną się na usta słowa piosenki: wczoraj biały, biały 
welon, dzisiaj białe, białe włosy… Na pewno młode małżeństwa 
mogą zazdrościć im doświadczenia, wyrozumiałości, cierpliwo-
ści i… gorącego uczucia, mimo upływu pół wieku. 
	 Szanowni jubilaci obchodzili swoje święto 4 czerwca w 
sali widowiskowej Miejskiego Ośrodka Kultury w Łazach w towa-
rzystwie swoich rodzin, a także przedstawicieli władz miasta – bur-
mistrza Macieja Kaczyńskiego, sekretarz Urzędu Miejskiego Ilony 
Pelon, wiceprzewodniczącego Rady Miasta Leszka Bogłowskiego, 
zastępcy kierownika USC Krzysztofa Tokarskiego oraz księdza dzie-
kana Leonarda Zagórskiego. Zebrani wysłuchali ciepłych życzeń na 
następne lata pożycia małżeńskiego, a przy symbolicznej lampce 
szampana wysłuchali „Sto lat” na swoją cześć. Dodatkowo zostali 
uhonorowani odznaczeniami za 50 lat pożycia małżeńskiego nada-
nymi przez Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej Lecha Kaczyńskie-
go. Czas uatrakcyjniły także występy wokalistów ze Studia Piosenki 
MOK. Uroczystość pełna była radości, wzruszeń i refleksji.

Złote Gody obchodzili:
Państwo Anna i Eugeniusz Chuchro, Państwo Zenona i Henryk 
Dudłak, Państwo Lucyna i Józef Dziedzic, Państwo Stefania i 

Stefan Halejak, Państwo Zdzisława i Bogusław Jagła, Państwo 

Lidia i Tadeusz Koclęga, Państwo Henryka i Czesław Kruszewscy,  
Państwo Alfreda i Stefan Krzyścik, Państwo Helena i Czesław 

Nowiccy, Państwo Helena i Władysław Pucek, Państwo Zenobia i 
Józef Rudy, Państwo Irena i Kazimierz Siwiarek , Państwo Krysty-

na i Józef Upława, Państwo Danuta i Zygmunt Wszelaki,
Państwo Zofia i Romuald Ziaja

	
Szanownym jubilatom życzymy

kolejnych lat w dobrym zdrowiu,
radości, miłości, samych pogodnych dni

oraz spełnienia wszelkich marzeń. 

Dostojni jubilaci na pamiątkowym zdjęciu



Wystawa fotografii w Bibliotece
	 W czerwcu w budynku Biblioteki 
można było obejrzeć bardzo ciekawą wystawę 
fotografii pod tytułem „Na rowerowych szla-
kach”. Inicjatorem tego przedsięwzięcia był pan 
Andrzej Wójcik, który od 26 lat jest członkiem 
i działaczem oddziału PTTK w Zawierciu. Ak-
tywnie uprawia on turystykę pieszą, kajakową, 
górską, narciarską oraz rowerową. Zdobył po-
nad 100 odznak turystyczno – krajoznawczych 
w Polsce i zagranicą. Pan Andrzej jest wielkim 
miłośnikiem przyrody i propagatorem jej ochro-
ny oraz działań porządkowych na rzecz ochrony 
Miejsc Pamięci Narodowej na terenie Wyżyny 
Krakowsko – Częstochowskiej. Ponadto jest au-
torem odznaki krajoznawczej „Znam Zawiercie 
i Okolice”. Został wielokrotnie odznaczany i 
wyróżniany nie tylko przez  PTTK, ale i władze 
państwowe za działalność na rzecz kultury i pra-
ce społeczne.
	 Na co dzień pracuję zawodowo jako 
mechanik samochodowy, a turystyka jest moją 
wielką pasją. Właściwie cały wolny czas spę-
dzam bardzo aktywnie. Zwiedzam Polskę, bo 
mamy bardzo wiele miejsc godnych zobaczenia 
i nawet gdybym był w jednym miejscu 100 razy, 
to za każdym razem można  dostrzec  w nim coś 
nowego, urokliwego. Podróżuję też po Europie, 
nie dlatego, że ojczyznę już bardzo dobrze znam, 
ale inne kraje zachęcają do turystyki rowerowej 
swoimi ścieżkami, po których można bezpiecz-
nie podróżować. Moim marzeniem jest zwiedzić 

Egipt, ale ta wyprawa wymaga wielu przygo-
towań – powiedział nam pan Andrzej, a znając 
jego zapał, na pewno swe marzenie niedługo 
zrealizuje. 
	 Niektóre trasy przemierza sam, ale nale-
ży wspomnieć, że często także wyrusza ze stałą 
grupą z Poręby, która wytworzyła się spośród 
wielu uczestników wycieczek rowerowych. Gru-
pie tej niestraszne są trasy ponad 100 kilometro-
we, a jej działalność nie ogranicza się tylko do 
wspólnej jazdy na rowerach. Ostatnio członko-
wie klubu z Poręby mieli możliwość wzięcia 
udziału w kursie udzielania pierwszej pomocy, 
bo jak wiadomo bezpieczeństwo, zdrowie i ży-
cie są najważniejsze. Zorganizowana turystyka 
rowerowa w Porębie istnieje od kilkunastu lat. 
Prowadzeniem i propagowaniem wycieczek 
początkowo zajmowali się przewodnik PTTK 
Włodzimierz Pucek oraz jego syn. Od kilku lat 
dołączył do nich  Jan Chlebowski  - Przodownik 
Turystyki Kolarskiej. Turyści z Poręby organi-
zują rocznie kilkadziesiąt wycieczek po całej 
Polsce. Bardzo ważnym czynnikiem populary-
zacji turystyki rowerowej jest organizowanie 
wielodniowych obozów wędrownych po kraju. 
W lipcu tego roku turyści wyruszą na Kielecczy-
znę. 
	 Oprócz wielkiej radości ze zwiedzania 
nowych miejsc rowerzyści zgodnie powtarzają: 
wybierając rower – wybierasz zdrowie! Może 
warto byłoby do nich dołączyć…

Znamy już zwycięzców
X Turnieju Wiedzy
o Książce i Bibliotece
	 Uczniowie szkół podstawowych z tere-
nu miasta i gminy Łazy mieli okazję po raz ko-
lejny uczestniczyć w Turnieju Wiedzy o Książce 
i Bibliotece. Organizatorem imprezy była oczy-
wiście  Biblioteka Publiczna. Na zawodników 
czekało pięć konkurencji o różnym poziomie 
trudności, np. znajomości przysłów i powie-
dzeń, wiedzy o książce i bibliotece, postaciach 
literackich czy też lekturach. Za prawidłowe od-
powiedzi drużyny otrzymywały punkty, które na 
końcu sumowano. Nad właściwym przebiegiem 
turnieju czuwało Jury w składzie: Pani Bożena 
Miklas – przewodnicząca oraz panie Jolanta 
Czaja, Beata Kuc i Halina Kudela.
 	 Do współzawodnictwa przystąpiło je-
denaście zespołów 3-osobowych, wśród których 
najlepsi okazali się uczniowie ze Szkoły Podsta-
wowej Nr 3 i to oni zajęli dwa pierwsze miejsca. 
Trzecią lokatę zdobyli przedstawiciele Zespołu 
Szkół Nr 2 w Niegowonicach. Opiekunowie Ra-
fał Janus, Dorota Sobiegraj i Ewa Przybyła mogą 

być dumni ze swoich podopiecznych. Laureaci 
otrzymali dyplomy i nagrody książkowe z ra-
mienia  Biblioteki, a ponadto  nagrody rzeczowe 
ufundowane przez Urząd Miasta oraz Ośrodek 
Sportu i Rekreacji. Pozostali uczestnicy za wzo-
rowe reprezentowanie swoich szkół w konkursie 
dostali dyplomy. Wszyscy uczniowie przez dwie 
godziny świetnie się bawili i prześcigali w traf-
nych odpowiedziach, a jeśli jakichś nie znali to 
już dziś są o tę wiedzę mądrzejsi. Zwycięzcami 
X Turnieju Wiedzy o Książce i Bibliotece zostali:

	 1. 	 Agnieszka Wikarek
		  Klaudia Jurczyk
		  Krzysztof Płoski
	 2.	 Aleksandra Mogiła
		  Roksana Świgut
		  Sylwia Klimek
	 3.	 Maja Gałka
		  Karolina Kubica
		  Kamila Bucka

Uczniowie czekający na pierwsze zadania

Andrzej Wójcik podczas opowiadania o swoich wyprawach

XIV Spotkanie DKK
	 Przedmiotem spotkania 28.05.2009 r. 
były rozważania nad treścią książki  Carlosa Ruiz 
Zafóna „Gra Anioła”. W większości klubowiczek 
wywołała ona negatywne odczucia. Za dużo w 
niej grozy, trupów, powtórzeń z „Cienia wiatrów” 
- poprzedniej książki pisarza. Wiele nieścisłości i 
niewyjaśnionych wątków. Średnio nam się podo-
bała. A oto wypowiedzi klubowiczek, które nieco 
inaczej odebrały tę powieść.
Elżbieta Szafruga
	 Książka Carlosa Ruiz Zafóna - rodowi-
tego Barcelończyka pt „Gra Anioła” to teatrum 
życia przyszłego pisarza przedstawione w trzech 
aktach.
	 Na krętej drodze do suk-
cesu, syn analfabety Dawid Martin 
napotyka osoby mu życzliwe, które 
pomagają  stanąć na nogi po wie-
lu przejściach i niepowodzeniach. 
Nadchodzi upragniony debiut „Mia-
sto przeklętych”. Ukazuje się pod 
pseudonimem Ignatius B., co nie w 
pełni satysfakcjonuje autora. Pomi-
mo niewątpliwego talentu i sukcesu 
spotyka się z zazdrością i zawiścią 
kolegów. Postanawia więc zmie-
nić wydawnictwo. W nowej pracy 
podpisuje wieloletni kontrakt, kon-
tynuując cykl kryminalny, a nowi 
wydawcy wykorzystują go do granic możliwości. 
Mimo nawału pracy, Dawid trawiony ambicją 
postanawia napisać książkę, która będzie wyda-
na pod jego prawdziwym nazwiskiem. Równo-
cześnie pomaga przyjacielowi poprawiając jego 
nowo powstającą książkę i tak naprawdę staje się 
jej cichym autorem. W efekcie przepracowania i 
zaniedbania podstawowych potrzeb życiowych 
zapada na nieuleczalną chorobę (guz mózgu). Ta 
wiadomość załamuje go, a czarę goryczy dopeł-
nia zamieszczona w prasie niepochlebna recenzja 
nowo wydanej książki. Młody człowiek nie ma-
jąc nic do stracenia zaprzedaje się francuskiemu 
wydawcy, podającemu się za wielbiciela jego 
twórczości. Corelli żąda w zamian napisania no-
wej religii, a sam gwarantuje autorowi życie z po-
kaźną sumą pieniędzy. Współpraca obu polega na 
serii spotkań, często w bardzo dziwacznej scene-
rii, gdzie pryncypał udziela wskazówek i korekt 
do nowego dzieła.
W tym czasie Martin na własną rękę postanawia 

wyjaśnić śmierć właściciela domu, gdzie obec-
nie zamieszkuje. Od tego momentu rozpoczyna 
się pasmo dziwnych zdarzeń roztaczające krę-
gi na osoby najbliższe. Traci przyjaciół, w tym 
ukochaną Christinę, z którą zamierzał rozpocząć 
nowe życie i staje się uczestnikiem prawdziwego 
horroru. W swoim dochodzeniu do prawdy zo-
staje osamotniony i osaczony, a na końcu zdra-
dzony i zaprzedany. Jego życie wisi na włosku. 
Z czasem zaczyna pojmować, że źródłem całego 
zła jest napisana na zlecenie religia. Chroni tekst 
przed pryncypałem na Cmentarzysku Książek 
Zapomnianych, skazuje się na dolę tułacza i ucie-

kiniera. Po wielu latach powraca do 
w miarę normalnego życia, jednak 
samotność zostaje przerwana nie-
spodzianką – zemstą Corellego.
	 Książka mimo swojej rozbu-
dowanej fabuły zasługuje na miano 
ciekawej. Sam tytuł intryguje czytel-
nika, który po przeczytaniu utworu  
już wie na czym polega gra anioła. 
Anioł w naszym pojęciu to osoba 
godna zaufania, jednak w utworze 
przeraża, ponieważ przeobraża się w 
anioła zła.
	 Warte przemyślenia są nie-
które stwierdzenia zawarte w toku 
myślowym Corellego tj.: czy religia 

jest mitem, w który wierzymy bo się boimy lub  
historia to śmietnik biologii, a może „do realizacji 
swoich zamiarów wystarczy ambicja, talent i na 
samym końcu szczęście”
	 Osobiście uważam, że książka stanowi 
poważne ostrzeżenie dla tych wszystkich tworzą-
cych nowe idee fix. Bo wszystko to, co napisze-
my z czasem może obrócić się przeciwko nam i 
całemu światu, choć wielu z nas nie zdaje sobie z 
tego sprawy. Doskonałym przykładem jest Hitler 
i jego „Mein Kampf”.
Wszystko to co zatruwa myśl człowieka i poddaje 
pod wątpliwość dobro ludzkie
jest bardzo niebezpieczne. Wszelkiego rodzaju 
separatyści, zagorzali islamiści i wielu im podob-
nych sieją zamęt w głowach swoich pobratym-
ców, co wywołuje chęć zemsty. Tak właśnie rodzi 
się nienawiść a „człowiek człowiekowi zgotował 
ten los”. Rzesze ludzi stają do walki w imię słusz-
ności nowej idei (World Trade Center).

Władysława Wilk
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Dni Łaz za nami
	 Już od piątkowego wieczoru rozpo-
częły się „Dni Łaz” czyli coroczne święto gmi-
ny i jego mieszkańców. Tradycyjnie impreza 
miała miejsce nad zalewem Mitręga i mimo 
niesprzyjającej aury przyciągnęła tłumy, któ-
re świetnie się bawiły. A atrakcji dla ciala i dla 
ducha było naprawdę wiele... 
	 W sobotę odbyła się pierwsza w Polsce 
„Senioriada” czyli olimpiada  Uniwersytetów 
Trzeciego Wieku, a zgłosiło się ich aż dziewięć z 
terenu całego kraju. Emocji ze sportowych poje-
dynków było co nie miara. Medale oraz puchary 
zwycięzcom poszczególnych konkurencji oraz 
klasyfikacji generalnej wręczali burmistrz Maciej 
Kaczyński oraz poseł Piotr van der Coghen. Na-
tomniast w godzinac popołudniowych rozpoczął 
się bogaty program artystyczny, złożony między 
innymi z prezentacji kabaretu UTW Łazy, a także 
laureatów Gminnego Przeglądu Artystycznego. 
Wszyscy artyści zebrali gromkie brawa a wystę-
powali bez najmniejszej tremy, bo przecież byli u 
siebie i  śpiewali czy tańczyli dla swojej publicz-
ności. Blok muzyczny „Święta Kupały” otwo-
rzył zespół „Droga Ewakuacyjna” z Siemiano-
wic Śląskich, który część mieszkańców już zna, 
bo grupa miała okazję zaprezentować się na Jura 
Rock Festiwal organizowanym w kwietniu przez 
Miejski Ośrodek Kultury. Zdobyli wówczas dru-
gie miejsce. Po nich wystąpili „Fire in the Hole” 
oraz wyczekiwany przez wszystkich „Habakuk”. 
Ciepłe rytmy poprawiły wszystkim nastroje.

 	 Jak na Noc  Świętojańską przystało, 
nie zabrakło ludowych obrzędów związanych 
z letnim przesileniem, a przedstawił je zespół 
folklorystyczny „Wrzosowianie”. Występ stał 
się prawdziwym widowiskiem dźwięku i świat-
ła. Dzień wypełniony tak wieloma wydarzenia-
mi sportowymi, kulturalnymi i rozrywkowymi 
zamknął występ grupy „Chrząszcze” - jednej z 
dwóch w Polsce obok „Żuków” zespołów per-
fekcyjnie naśladujących zespół The Beatles
	 Trzeci dzień, czyli niedziela, znów przy-
niosła z 	sobą wiele atrakcji, a mianowicie popisy 
grupy tanecznej „Pokusa”, która zaprezentowała 
bardzo efektowne układy choreograficzne oraz 
recital uczestników Studia Piosenki MOK, któ-
rzy jak zwykle ujmowali widzów i słuchaczy 
swymi głosami kształconymi przez pana Leo-
polda Stawarza. Niedzielne popołudnie to już 
tradycyjnie Jurajski Kabareton czyli prawdziwe 
świeto śmiechu i dobrego humoru. Niekwestio-
nowaną gwiazdą kabaretonu była grupa „Limo”, 
która swymi skeczami bawiła zebranych do łez, a 
hasło: halo, Blacha  nikomu w Łazach nie jest już 
obce…Poza tym wystąpiły kabarety „Słoiczek 
po cukrze”, „Czesuaf”, „Hlynur” oraz „Grupa 
Inicjatyw Teatralnych”, a więc każdy mógł zna-
leźć tu coś dla siebie. 
	 Niestety, wszystko co dobre kiedyś się 
kończy… Na zakończenie Dni Łaz mieszkańcy 
mogli obejrzeć widowiskowy pokaz sztucznych 
ogni.

Zespół „Wrzosowianie” podczas obrzędu świętojańskiego

V Prezentacje WTZ
	 Już po raz piąty, w ostatnią sobotę 
maja, nad zalewem „Mitręga” w Łazach odbyły 
się   Prezentacje Warsztatów Terapii Zajęciowej 
województwa śląskiego. Organizatorami było 
Chrześcijańskie Stowarzyszenie Dobroczyn-
ne wspólnie z Miejskim Ośrodkiem Kultury, 
a wykonawcą artystycznym tego dzieła były 
Warsztaty Terapii Zajęciowej z Łazach. Przez 
wszystkie lata występy plenerowe odbywały się 
pod  honorowym patronatem Wojewody Ślą-
skiego, który i w tym roku nie odmówił swego 
wsparcia. Oprócz „Echa Łaz” imprezę objęła 
swym patronatem medialnym również Fundacja 
„Przyjaciółka” i Fundacja „Braci Golec”. 
	 Prezentacje WTZ z roku na rok nabie-
rają rozmachu i rozrastają się, gromadząc coraz 
liczniejszą publiczność zainteresowaną twór-
czością osób niepełnosprawnych. Co roku też 
do udziału w imprezie zgłasza się większa ilość 
grup chętnych, by móc zaprezentować swój do-
robek artystyczny. Podczas V Prezentacji wi-
dzowie mieli możliwość obejrzenia występów 
Warsztatów Terapii Zajęciowej z całego regionu, 
które przedstawiły na scenie różnego typu po-
pisy tj.: występy teatralne, taneczne i wokalne. 
Zachęcone świetnym występem otwierających 
imprezę gości specjalnych tj. dzieci i młodzieży 
z Fundacji Braci Golec, na scenie kolejno pre-
zentowały się grupy osób niepełnosprawnych z 
Będzina w występie pt. „Bardzo dziki zachód”, 
Sosnowca w występie wokalnym do piosenki 
„Nie kłam, że kochasz mnie” oraz tanecznym 
„Drims Mix”, Mikołowa-Borowej Wsi w wystę-
pie pt. „Świece”, Chorzowa w występie pt. „ Sa-
motność w duchu Bajora”, Pszczyny w występie 
wokalnym do piosenek „Najwięcej witaminy”, 
„Zostawcie nam”, „Jest jedno słońce”, Poraja 
w występie tanecznym, Bochnia - Proszówki w 
występie pt. „Piosenka jest dobra na wszystko” 
oraz Klucz w występie tanecznym do muzyki 
Country i w końcu Łaz z układem tanecznym 
do muzyki Bollywood. Imprezę zakończył wy-
stęp wokalno- taneczny Renaty Wołkiewicz 
wraz z zespołem „Kalejdoskop”, którzy bawili 
zgromadzoną publiczność znanymi utworami w 
stylu disco i pop. Oprócz prezentacji na scenie 
organizatorzy przygotowali wiele innych atrak-
cji. Zgromadzeni  widzowie mogli skorzystać 
z punktu gastronomicznego, gdzie serwowano 

gorące dania, napoje i  ciasta oraz mieli moż-
liwość zapoznania się z galerią wyrobów włas-
nych wykonanych przez osoby niepełnospraw-
ne z różnych Warsztatów Terapii Zajęciowej, 

które wystawione były na kiermaszach. Dzięki 
hojności sponsorów i wielu wydawnictw, któ-
re ufundowały  drobne gadżety i niespodzianki 
przygotowane było stoisko z loterię fantową, 
która cieszyła się dużym powodzeniem wśród 
uczestników przedsięwzięcia. W trakcie impre-

zy miało miejsce rozdanie nagród uczestnikom 
biorącym udział  w konkursie „Kwiaty polskie”. 
Nagrodzone prace plastyczne wystawione  na li-
cytację skupiły wielu kupujących. 

	

Każde Prezentacje Warsztatów Terapii Zajęcio-
wej kończyły się  dużym sukcesem. Tak też było 
i w tym roku. Mimo, że czasami niebo straszyło 
ciemnymi chmurami, które przysłaniały majowe 
słońce, goszczący na imprezie uczestnicy odjeż-
dżali zadowoleni z górą nagród i upominków 

oraz z miłymi wspomnieniami i chęcią powrotu 
za rok. Organizatorzy mają nadzieję, że impreza 
ta rozrośnie się z czasem do rangi ogólnopol-
skiej, zyska większą popularność i przychylność 
władz, a dzięki temu pozwoli bardziej rozwinąć 
swoje możliwości i zintegrować się ze społecz-
nością pełnosprawną.
	 Darczyńcy, sponsorzy i goście V Pre-
zentacji Warsztatów Terapii Zajęciowej w Ła-
zach:
Zygmunt Łukaszczyk- Wojewoda Śląski; Stani-
sław Dąbrowa-Wicewojewoda Śląski; Ryszard 
Mach- Starosta Powiatu Zawierciańskiego; Le-
szek Wojdas- Wicestarosta Powiatu Zawierciań-
skiego; Leszek Kalaga- Radny Powiatu Zawier-
ciańskiego; Rafał Porc- Przedstawiciel Zarządu 
Rady Powiatu Zawierciańskiego; Adam Witas- 
Dyrektor PCPR w Zawierciu; Piotr Zarzycki- 
Przewodniczący Komisji Budżetowej Sejmiku 
Śląskiego; Marek  Migas- Radny Sejmiku Ślą-
skiego; Maciej Kaczyński- Burmistrz Gminy 
Łazy; Maciej Kubiczek- Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Łazach; Anna Staniaszek-Wice-
przewodnicząca Rady Gminy Łazy; Władysław 
Nowak- Radny Gminy Łazy; Konrad Knop- 
Dyrektor OSiR Łazy; Grzegorz Piłka- Dyrek-
tor MOK Łazy; Andrzej Mikulski- Burmistrz 
Gminy Ogrodzieniec; Dariusz Ptaś- Sekretarz 
Gminy Ogrodzieniec; Sławomir Kleszcz;	
Izabela i Mirosław Tyrała;	 Iwona i Leszek 
Brewka; Jolanta i Marian Lipińscy; Eugeniusz 
Klimek; Bożena i Włodzimierz Laskowscy; 
Anna i Włodzimierz Koprowscy; Barbara Juza-
szek; Wioleta Górka; Elżbieta Osys; Krystyna 
Bodziony; Elżbieta i Ireneusz Ściśliccy; Barbara 
Kunikowska; Anita Markiewicz i Tadeusz Syga; 
Katarzyna Golec- Fundacja „Braci Golec”; Fun-
dacja „Przyjaciółka”; Wydawnictwo Bauer; Wy-
dawnictwo Edipresse Firma „Lajkonik”; Firma 
„Akson”.
	 Organizatorzy serdecznie dziękują 
wszystkim naszym wymienionym przyjaciołom 
za wsparcie finansowe, rzeczowe jak również za 
dostrzeganie i rozumienie roli integracji osób 
niepełnosprawnych z pełnosprawną społecznoś-
cią lokalną poprzez organizację tego typu im-
prez. 

Gość specjalny V Prezentacji - Dzieci i młodzież z Fundacji Braci Golec
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TRZECI WIEK NA START

	 Impreza rozpoczęła się symbolicz-
nym zapaleniem znicza olimpijskiego i tu 
należy zaznaczyć, że ogień został specjalnie 
na tę okazję przywieziony z Grecji, ze Sta-
rego Olimpu. A zapalenia dokonali wspólnie 
Prezes UTW Łazy Krystyna Męcik oraz 

najsłynniejszy sportowiec rodem z Łaz, pię-
ciokrotny olimpijczyk, dwukrotny Mistrz 
Olimpijski Pan Józef Zapędzki. Konkuren-
cje, w których studenci 50+ mogli rywalizo-
wać to pływanie, strzelectwo, szachy, brydż, 
tenis stołowy, wielobój lekkoatletyczny 

oraz Turniej Bezpieczeństwa Ruchu Drogo-
wego. Do zmagań sportowych przystąpiło 
dziewięć Uniwersytetów, a tym samym 130 
olimpijczyków z calej Polski. W klasyfika-
cji ogólnej zwyciężyli zawodnicy z Byto-
mia. Zwycięzcy otrzymali medale i puchary 
z rąk burmistrza Macieja Kaczyńskiego 
oraz posła Piotra van der Cohena. Ale to 
nie nagrody, choć satysfakcjonujące, były 
ważne, a  przede wszystkim dobra zabawa 
i zdrowa rywalizacja. Studentki Łazowskie-
go Uniwersytetu Krystyna Knop i Barbara 
Sołtysik uszyly dla calej grupy zółte koszul-
ki z logiem olimpijskim a sekcja kulinarna 
pod kierunkiem Haliny Podymyzgodnie 
z przyslowiem „Czym chata bogata tym 
rada...”ugościly wszystkich uczestników i 
zaproszonych gości smacznym poczęstun-
kiem. Olimpiada nie obyła się bez hymnu, 
który zgodnym chórem wszyscy odśpiewa-
li: …rekord za rekordem pada, olimpiada, 
olimpiada! Młodość seniorami włada… Au-
torką tego trafnego tekstu jest Lidia Kału-
zińska. 
	 Na zakończenie, wszyscy uczestni-
cy mogli posilić się ogromną porcją uśmie-
chu,  oglądając skecze przygotowane przez 
kabaret złożony ze studentek z Łaz. Mamy 
nadzieję, że Olimpiada Sportowa 50+ sta-
nie się wydarzeniem cyklicznym, na stałe 
wpisanym w kalendarz imprez naszego uni-
wersytetu  – powiedziała Prezes UTW Kry-
styna Męcik.

(MK)

Gminny Przegląd Twórczości Artystycznej rozstrzygnięty!!!
	 Uczniowie szkół podstawowych i gim-
nazjów z wielkim wysiłkiem przygotowywali 
się przez prawie rok, aby móc jak najlepiej 
zaprezentować swoje talenty i umiejętności na 
Gminnym Przeglądzie Twórczości Artystycznej 
Dzieci i Młodzieży Szkolnej organizowanym 
przez Miejski Ośrodek Kultury w Łazach.
	 5 czerwca, sala widowiskowa zapełni-
ła się całą rzeszą małych i nieco większych ar-
tystów, którzy śpiewali, grali, tańczyli, a także 
tworzyli skomplikowane układy akrobatyczne. 
Widzowie oraz  Jury stworzyli świetną, ciepłą 
atmosferę, aby docenić każdego wykonawcę i 
aby ten czuł się na scenie jak „ryba w wodzie”. 
Mimo, że uczestnicy przeglądu rywalizowali ze 
sobą  to wszyscy świetnie się bawili i każdy za-
brał ze sobą, miłe wrażenia.
	 Jury w składzie – Bożena Miklas, 
Wojciech Nikolin, Leopold Stawarz po wysłu-
chaniu i obejrzeniu wszystkich zgłoszonych do 
przeglądu, w następstwie burzliwych obradach, 
postanowiło przyznać Grand Prix Zespołowi 
Tanecznemu z ZS nr 2 w Niegowonicach oraz 
wyróżnienia I stopnia dla Zespołu Promyki 
z Wysokiej, Zespołu Gimnastyki Artystycz-

nej z ZS nr 1 w Łazach, Zespołu Wokalno 
– Instrumentalnego z ZS nr 1 w Łazach oraz 
Nikoli Jażdż, a także wyróżnienia II stopnia 
dla Pawła Gumuły i Klaudii Bargieł. Nagrody 
wręczyli laureatom burmistrz Maciej Kaczyński 
oraz Przewodniczący Jury Leopold Stawarz. 
	 Na zakończenie uczestnicy wysłuchali 
krótkiego wykładu wygłoszonego przez prze-
wodniczącego Jury, na temat: jak korzystnie pre-
zentować się na scenie i jak dobierać repertuar, 
aby występ był „prawdziwy”.  
	 Cieszę się, że w taki właśnie sposób 
młodzież spędza swój wolny czas, bo każde ob-
cowanie ze sztuką nas uszlachetnia i pozostawia 
wrażliwymi na piękno.  Muzyka, taniec są bar-
dzo dobrą  alternatywą dla komputera i telewi-
zora  – powiedział nam burmistrz. 
	 Z wielkim żalem, że to już koniec, 
młodzież opuszczała salę widowiskową MOK, 
która na parę godzin stała się dla nich prawdzi-
wą sceną, a zarazem wielkim wyzwaniem. Nie 
pozostaje więc  nic innego jak szlifować swo-
je umiejętności i powoli przygotowywać się do 
przeglądu za rok…

Magdalena Koziak

Czas na piknik
	 Jak wiadomo miesiące maj i czerwiec 
w naszej gminie obfitują w wiele imprez plene-
rowych organizowanych przede wszystkim przez 
placówki szkolne. W sobotę, 30 maja na Festynie 
Rodzinnym na stadionie LKS Wysoka bawili się 
mieszkańcy Wysokiej i Wiesiółki. Organizatorzy 
zapewnili zebranym wiele atrakcji, między innymi 
występy milusińskich, którzy recytowali, śpiewali 
i tańczyli jak tylko umieli najlepiej, a w zamian 
otrzymywali gromkie brawa, a więc najlepszy 
dowód na to, że ich wysiłki nie poszły na marne. 
Miłośnicy sportu mogli głośno kibicować w trak-
cie meczu młodziki kontra oldboje LKS Wysoka i 
nie ważne było kto wygra, bo wszyscy byli „nasi”. 
Tradycyjnie można było się posilić swojskimi 
specjałami serwowanymi przez rodziców dzieci 
ze szkoły podstawowej, a także potańczyć, bo 
późnym wieczorem rozpoczęła się zabawa, z któ-
rej dochód zostanie przeznaczony na kontynuację 
remontu szkoły - powiedziała nam Przewodniczą-
ca Rady Rodziców Katarzyna Michniewska.

	 W niedzielę 31 maja swój piknik przygo-
towany przez SP nr 3 mieli mieszkańcy Osiedla 
Podlesie. Pięknie zaprezentowali się uczniowie 
tej szkoły dając popis swych talentów na sce-
nie, dzieciaki mogły się wyszaleć wykazując się 
sprawnością fizyczną na torze przeszkód, ściance 
wspinaczkowej, albo też w meczach piłki nożnej i 
siatkowej.  Natomiast 6 czerwca gospodarzem im-
prezy plenerowej w Łazach było Przedszkole. Fe-
styn stał się okazją do złożenia podziękowań ro-
dzicom, którzy przez cały rok szkolny służyli swą 
pomocą. Dzieciaki mogły zaszaleć robiąc sobie tę-
czowy makijaż, wejść na ściankę wspinaczkową i 
zamek dmuchany czy też wygrać „niespodziankę” 
na loterii fantowej. Ponad to organizatorzy przy-
gotowali pokazy musztry wojskowej oraz tresury 
psów. Każdy mógł skorzystać z małej gastronomii 
i bawić się do północy na zabawie tanecznej. Ni-
komu nie przeszkadzała kapryśna pogoda, bo każ-
dy tutaj przyszedł z zapasem uśmiechu i ciepła…

Zespół”Promyki” z SP w Wysokiej

Występy milusińskich

Józef Zapędzki i Krystyna Męcik rozpalają znicz olimpijski

Zarząd UTW składa
serdeczne podziękowania:

- Olimpijczykowi Józefowi Zapędzkiemu
- Komandorowi Piotrowi Van der Coghenowi
- Burmistrzowi Maciejowi Kaczyńskiemu
- Dyrektorowi OSiR Konradowi Knopowi
- Dyrektorowi MOK Grzegorzowi Piłce
- Naczelnikowi GOPR Adamowi van der Coghenowi
- Kierowniczce CPPiS Agnieszce Perkowskiej
- Pani Magdalenie Kizlich
- Panu Adrianowi Kale
- Sponsorom: Stanisławowi Lisakowi, Grze-
gorzowi Piekajowi, Karinie Indryce, Józefowi 
Pieczykolanowi

Za pomoc w organizacji
Pierwszej Olimpiady

Sportowej 50+.

Szczególne podziękowania paniom Krystynie 
Knop, Hannie Włodyce za przyjęcie pod swój 
dach olimpijczyków z Rzeszowa oraz zajęcie 
się całą oprawą imprezy. Ponadto wszystkim 

studentom startującym w Olimpiadzie oraz sekcji 
kulinarnej, rejestrującej uczestników, sekcjom 

artystycznym za przygotowanie hymnu i występu 
kabaretowego, a także wszystkim przybyłym na 

Olimpiadę Sportową.

W imieniu Zarządu UTW
Krystyna Męcik



Młodzi ratownicy

	 Od dziś każdy maluch wie jak zacho-
wać się w sytuacji zagrożenia zdrowia czy ży-
cia oraz na czym polega udzielanie pierwszej 
pomocy. Przedszkolak nie przeprowadzi akcji 
resuscytacyjnej, ale może sprawnie poinfor-
mować odpowiednie służby o niebezpiecznej 
sytuacji jakiej jest świadkiem. Okazuje się 
bowiem, że pięciolatek jest w stanie tak ura-
tować komuś życie.
	 W związku z tym Dyrektor Przedszko-
la w Łazach, Dyrektor OSiR, Szef Ratowników 
Parku Wodnego Jura, oraz Kierownik Wydziału 
Edukacji zorganizowali spotkanie, na którym 
milusińscy poznali numery ratunkowe: 999, 998, 
997 i 112 i uczyli się jak powiadomić dyspozyto-
ra o potrzebie udzielenia pomocy. Pan Stanisław 

Góźdź opowiedział jak zachować się kiedy spot-
kamy kogoś nieprzytomnego oraz pokazał na 
fantomie jak przeprowadza się. Po części teore-
tycznej dzieci mogły wypróbować swoje siły na 
ćwiczeniach, które miały na celu utrwalić uzy-
skaną wiedzę, a także pomóc przełamać barierę 
strachu. W związku z tym, że wszyscy bardzo 
dobrze wykonali swoje zadanie w nagrodę dosta-
li „Dyplom młodego ratownika”. Pan dzielnico-
wy natomiast, każdego zaopatrzył w odblaskową 
opaskę na rękę, w której to uczetnicy kursu obie-
cali poruszać się po zmroku, aby być widocznym 
dla nadjeżdżających samochodów. 
	 Przedszkolaki bardzo chętnie uczestni-
czyły w zajęciach, które co najważniejsze oprócz 
zabawy przyniosły bardzo dużo pożytku.

Młodzież z Chruszczobrodu odkryła
i wypromowała miejscowych artystów

	 Dnia 8 czerwca w Domu Kultury w 
Chruszczobrodzie młodzież uroczyście za-
kończyła i podsumowała trwający 6 miesięcy 
projekt „Odkrywamy i promujemy wiejskie 
talenty”, finansowany przez Polsko-Amery-
kańską Fundację Wolności  w ramach pro-
gramu  „RÓWNAĆ SZANSE”, prowadzony 
wspólnie z Polską Fundacją Dzieci i Młodzie-
ży z Warszawy. 
	 Młodzież z zaprojektowanymi i wy-
drukowanymi przez siebie zaproszeniami do-
tarła do władz gminy, lokalnych organizacji i 
innych osób. Swoją obecnością uroczystość 
zaszczycili - przedstawiciele władz gminy, 
Burmistrz Łaz Maciej Kaczyński, Przewodni-
czący Rady Miejskiej Maciej Kubiczek, radni, 
sołtysi, przedstawiciele OSP, KGW, Klubu 
Seniora, dyrekcja szkoły, rodzice, młodzież 
oraz mieszkańcy. Najważniejszymi gośćmi 
i uczestnikami byli lokalni artyści, których 
twórczość była prezentowana.
	 Gimnazjaliści Zespołu Szkół nr 3 
w Chruszczobrodzie, którzy chętnie wzięli 
udział w realizowanym przedsięwzięciu, za-
prezentowali efekty swojej pracy, które oka-
zały się imponujące. Za swoją pracę otrzymali 
gorące brawa i wiele słów uznania.
	 Uczniowie przez pół roku brali udział 
w wielu pozalekcyjnych zajęciach i warszta-
tach z: 
• pedagogiem – Olgą Ziarko nabierali wiary 
w siebie i we własne możliwości, kształtowali 
postawy otwartości na innych ludzi,
• dziennikarzem – Pauliną Szkliniarz zadbali o 
to, by profesjonalnie przeprowadzić wywiady, 
opracować i skompletować informacje,
• instruktorem zajęć komputerowych – Iwoną 
Banasiak opracowali multimedialnie zebrane 
materiały do wydania publikacji i prezentacji 
multimedialnej, wykonali zaproszenia, dyplo-
my i podziękowania na uroczystość końcową. 

Ponadto na zajęciach tych przygotowywali się 
do samodzielnego przeprowadzenia uroczy-
stości zakończenia projektu.
	 Nad wszystkimi prowadzonymi za-
jęciami, wydaniem publikacji zatytułowanej: 
Twórczość artystów Chruszczobrodu, oraz 
uroczystością kończącą projekt, czuwał ko-
ordynator projektu – Marta Grzesica, prezes 
Stowarzyszenia Rozwoju Wsi Chruszczobród 
i Chruszczobród Piaski.
	 Cieszymy się, że wzięliśmy udział w 
realizacji tego projektu. Poznaliśmy wielu 
lokalnych artystów, mogliśmy zobaczyć bar-
dzo dużo prac, które wykonali. Dziś, widząc 
ich uśmiechnięte twarze, a niejednokrotnie i 
wzruszenie, zdaliśmy sobie sprawę z tego, że 
pomogliśmy, by osoby te i ich prace zobaczyli 
i docenili inni. Publikacja o lokalnych arty-
stach, która została wypracowana i wydana 
w ramach tego projektu pozostanie trwałą i 
ważną cząstką naszej lokalnej społeczności 
– mówią gimnazjaliści realizujący projekt.
	 Jest nam niezmiernie miło, że nasza 
młodzież, znalazła i poświęciła czas, by poka-
zać nasze indywidualne życiowe pasje. Mamy 
nadzieję, że wśród młodego pokolenia będą 
tacy, których „zarazimy” i zachęcimy do roz-
wijania swoich talentów – wypowiadają się 
bohaterowie dzisiejszej uroczystości.
	 Przedstawiciele lokalnych władz 
gminnych wyrazili wiele słów uznania dla 
zaangażowanej w projekt młodzieży, byli bar-
dzo pozytywnie zaskoczeni wielkim wkładem 
ich samodzielnej pracy.
	 Spotkanie zakończone zostało słodkim 
poczęstunkiem przygotowanym przez Panie 
z chruszczobrodzkiego Klubu Seniora, oraz 
przedstawicieli przedstawicieli OSP, KGW.
	 Młodzież zaangażowana w w/w pro-
jekt, niech przyjmie jeszcze raz słowa gratula-
cji i życzenia kolejnych sukcesów!

O G O S Z E N I E

Przedszkolaki podczas wykładu ratownika WOPR

Pamiątkowe zdjęcie po zakończeniu projektu

„Człowiek jest wielki nie przez to, co posiada,
lecz przez to, kim jest; nie przez to, co ma,

lecz przez to, czym dzieli się z innymi”.
Jan Paweł II

PODZIĘKOWANIA  
Dyrektor Zespołu Szkół nr 2 w Niegowonicach serdecznie dziękuje:

Za zakup pomocy  dydaktycznych Rodzicom:
Marioli i Sławomirowi Furman, Lilli i Piotrowi Pawlak, Katarzynie i Mariuszowi Kozioł

Za malowanie świetlicy szkolnej i sali konferencyjnej Rodzicom:
Jolancie Jachna, Grzegorzowi Leus, Ewie i Piotrowi Socińskim, Annie i Janowi Kosteckim

Teresie Socińskiej, Edycie  Chojnowskiej, Magdalenie Sagan, Emilii Owczarek, Karolinie Banaszek
Wiolettcie Kaczmarczyk, Adamowi Kamińskiemu

Za uszycie firan i zasłon Paniom
Wiolettcie Kaczmarczyk, Teresie Socińskiej

Za wykonanie mebli do oddziału przedszkolnego Panu
Tomaszowi Owczarek

Gorąco dziękuję ludziom dobrej woli oraz wszystkim Rodzicom z Niegowonic i Grabowej
za całoroczną współpracę i wszelkie działania na rzecz Zespołu Szkół nr 2 w Niegowonicach.

Z wyrazami wdzięczności
Teresa Kubasik

R E K L A M A
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O G O S Z E N I E



Adres redakcji:
Miejski Ośrodek Kultury, Łazy ul Kościuszki 5,
tel/fax: 032 67 29 453. e-mail: echalaz@lazy.pl
Konto BS Łazy nr 89 8440 0002 0000 0000 1166 0001 z dopiskiem “Gazeta”
Redaguje kolegium: Konrad Knop, Adrian Kała, Magdalena Koziak,
Jacek Staroń (Foto - www.niegowonice.pl) Grzegorz Piłka
Skład: Przemysław Bugaj (p.bugaj@o2.pl)
Druk: Drukarnia PolskaPress Sosnowiec,
Nakład: 6000 egz.
Numer zamknięto: 27.06.2009

     Korespondencja, składanie materiałów 
do “Echa Łaz” (tekst, zdjęcia - najlepiej w 
formie elektronicznej) w pokoju instrukto-
rów w godzinach pracy MOK Łazy. Nasz 
miesięcznik ma charakter informatora. 
Przedstawiamy w nim fakty i konkretne 
wydarzenia społeczno-kulturalne z życia 
naszego miasta i gminy. Redakcja zastrze-
ga sobie prawo do wyboru nadesłanych 
materiałów, ich przeredagowania (bez 
zmian sentencji artykułu) oraz dokonywa-
nia skrótów.

Materiały do publikacji w miesięczniku Echa Łaz, zbierane są do 20 dnia każdego miesiąca
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Miesięcznik informacyjno-publicystyczny,
ukazuje się na terenie miasta i gminy Łazy

opracował: Józef Urbańczyk z Chruszczobrodu

Poziomo: 1. ks. infułat Ireneusz, Redaktor Naczelny „Nie-
dzieli”, rodem z Chruszczobrodu. 6. Walczak z Redakcji 
„Echa Łaz”. 9. opera I. J. Paderewskiego. 11. Marta, ko-
ordynator projektu „Odkrywamy i promujemy wiejskie ta-
lenty” realizowanego przez Stowarzyszenie Rozwoju Wsi 
Chruszczobród i Chruszczobród Piaski w Chruszczobro-
dzie w którym piastuje funkcję Prezesa. 12. gryf, trzonek. 
13. ciemny muł jeziorny. 15. cholamid, lek syntetyczny 
działający żółciopędnie. 18. pokarm zwierzęcy. 21. mała 
miejscowość. 22. drzewo lub krzew tropikalnej Brazylii 
uprawiany dla smacznych owoców. 23. styl sprzed kilku-
dziesięciu lat. 24. siostra Balladyny. 27. tango lub walc. 31. 
szczególne względy, uprzejmości. 34. Artur, stutysięczny 
klient Parku Wodnego JURA w Łazach. 35. Klub Sporto-
wy w Rokitnie Szlacheckim. 36. natręt, nieproszony gość. 
37. stała opłata urzędowa. 38. więcej jak potańcówka. 39. 
krzew z wierzbowatych.
Pionowo: 2. grzybki o wklęsłych, pomarańczowych ka-
pelusikach. 3. ubóstwo, niedostatek. 4. skrzydła wiatraka. 
5. kość. 6. Park Wodny w Łazach obchodzący pierwsze 
urodziny. 7. zorganizowane działanie. 8. rozporządzenie, 
polecenie. 10. kwasica. 14. gatunek sardyny z Pacyfiku. 15. 
okręg podległy władzy bana. 16. wysokogatunkowe, cien-
kie płótno lniane. 17. nasz Bałtyk. 18. osłona. 19. żeton. 
20. wyspy koralowe. 25. brykiety zawierające miał węglo-
wy. 26. peleng. 28. rynek w starożytnej Grecji. 29. obraz z 
cerkwi. 30. chałupa. 32. przedmiot zabytkowy. 33. korek, 
cyngiel. 

Rodzaj odpadów Miejscowość Termin

Tworzywa sztuczne
(worek żółty)

Papier 
(worek niebieski)

Szkło
(worek zielony)

Chruszczobród, Chruszczobród Piaski, Wysoka, 
Wiesiółka, 
Trzebyczka

28.08.2009
30.10.2009
30.12.2009

Ciągowice,
Turza,
Kuźnica Masłońska,
Rokitno Szlacheckie,
Kazimierówka,
Mitręga

13.07.2009
07.09.2009
23.11.2009

Hutki- Kanki, 
Niegowonice,
Niegowoniczki,
Skałbania,
Grabowa

24.07.2009
25.09.2009
27.11.2009

WAŻNE:
Rano w dniu odbioru segregowanych odpadów komunalnych bardzo prosimy o wystawienie PEŁNYCH I ZWIĄZANYCH worków przed posesję. Odpady należy segregować zgodnie z instruk-
cjami podanymi na odwrotnej stronie oraz instrukcjami podanymi na workach do segregacji.

Harmonogram odbioru segregowanych odpadów komunalnych do końca roku 2009 na terenie sołectw Gminy Łazy

LIPIEC WRZESIEŃ LISTOPAD

  - 14.07- sektor I
  - 15.07- sektor II
  - 16.07- sektor III

 - 01.09- sektor I
 - 02.09- sektor II
 - 03.09- sektor III

  - 03.11- sektor I
  - 04.11- sektor II
  - 05.11- sektor III

1. Daszyńskiego
2. Tuwima
3. Poniatowskiego
4. Targowa
5. Różana
6. Kopernika
7. Kwiatowa
8. Projektowana
9. Wiejska
10. Brzozowa
11. Miodowa
12. Zielona
13. Lipowa
14. Rolnicza
15. Racławicka
16. Łąkowa
17. Głazówka
18. Gzichów

19. Kruczkowskiego
20. Korczaka
21. Baczyńskiego
22. ałkowskiej
23. Dąbrowskiej
24. Gałczyńskiego
25. Ks. Opalskiego
26.  Kruczkowskiego
27. Korczaka
28. Baczyńskiego
29. Nałkowskiej
30. Dąbrowskiej
31. Gałczyńskiego
32. Ks. Opalskiego
33. Młynek
34. Brzezina 
35. Laskowa
26. Kolewrot

1. Dworcowa  
2. Parkowa
3. Traugutta
4. Okólna
5. Krótka
6. Jaśminowa
7. Chopina
8. Szkolna
9. Topolowa
10. Dąbrowskiego
11. Piotra Skargi
12. Wierzbowa
13. Słoneczna
14. Broniewskiego
15. Orzeszkowej
16. Reymonta
17. Konopnickiej

18. Cmentarna
19. Kościuszki
20. Staszica
21. Reja
22. Sienkiewicza
23. B. Prusa
24. Konstytucji 3-go 
Maja
25. Gen. Maczka
26. Tartaczna
27. Narutowicza
28. Okrzei
29. Polna
30. Źródlana
31. Polna
32. Akacjowa
33.  Gajowa

34. lonowa
35. Sosnowa
36. Folwarczna
37. Wiśniowa
38. Słowackiego
39. Mokra
40. Grzybowa
41. Kamienna
42. Górna
43. Poleskiego
44. Zachodnia
45. Wschodnia
46. Północna
47. Kolorowa
48. Cudowna
49. Rokicka
50. Jasna

1. 19-Go Stycznia
2. Mała
3. Mickiewicza
4. Kochanowskiego
5. Ogrodowa
6. Podmiejska
7. Leśna
8. Zamknięta
9. Krzywa
10. Fabryczna
11. Bory
12. Wysocka
13. Częstochowska
14. Pocztowa
15. Stawowa
16. Partyzantów
17. Grunwaldzka

SEKTOR II
Wykaz ulic w poszczególnych sektorach, na których będą zbierane odpady:

PODZIĘKOWANIE
Rodzice dzieci przedszkolnych na czele z Radą Rodziców
Publicznego Przedszkola Nr1 w Łazach mieszczącego się

w budynkach przy ulicy Topolowej i Kolejowej, korzystając
z okazji kończącego się roku szkolnego 2008/2009

składają serdeczne podziękowania
dla Pani Dyrektor – Krystyny Koczur

i na jej ręce dla całego Grona Pedagogicznego
i Pracowników Administracyjno-Obsługowych

za codzienny trud włożony
w wychowywanie naszych pociech,

za uczenie dzieci i nas – rodziców tolerancji wobec dzieci 
niepełnosprawnych, za tworzenie przyjaznej atmosfery, 

pełnej ciepła i serdeczności,
za pomoc i udzielanie nam bardzo cennych wskazówek

i porad wychowawczych.
Życzymy udanego wypoczynku
podczas zasłużonych urlopów

i dalszej owocnej i bezkonfliktowej współpracy.

Rodzice  przedszkolaków

SEKTOR I SEKTOR III

Od 3 sierpnia 2009 ruszy nowa linia autobusowa z Łaz do Zawiercia 
drogą kolejową. Trasa obejmować bądzie swym zasiegiem również część 

Zawiercia tj. Przychodnię Huty Zawiercie oraz Żabki.
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Od spartakiady
do turnieju miast

	 28 maja był dniem pełnym radości, za-
bawy i zdrowej rywalizacji pomiędzy uczniami 
szkół podstawowych z Łaz, Pilicy i Ogrodzieńca. 
Pomysł na spartakiadę wodną o puchar burmi-
strzów Łaz i Pilicy zrodził się w głowach nauczy-
cieli wychowania fizycznego i ratowników parku 
wodnego „Jura”. Pomyśleliśmy, że warto byłoby 
propagować zdrowy styl  życia oraz od czasu do 
czasu przeprowadzić trochę inne lekcje niż nor-
malnie. Dzięki temu uczniowie mają większą 
motywację do wysiłku fizycznego i chętniej biorą 
udział w różnych konkurencjach. Ponadto czują 
się bardziej związani z grupą, a przez to także i 
swoim miastem – mówi nauczyciel Tomasz Kar-
pała. Uczniowie z Pilicy dojeżdżają na basen dwa 
razy w tygodniu, gdyż w swojej miejscowości nie 
mają takiej szansy. Tutaj doskonalą swoje umie-
jętności pływackie, które mogą później wykorzy-
stać m. in. na takich imprezach. Nagrody, czyli 
puchary i medale, ufundowali burmistrz Pilicy 
– Michał Otrębski, burmistrz Łaz – Maciej 
Kaczyński oraz dyrektor Zespołu Szkół nr 1 w 
Pilicy - Leszek Sobota. Łazy oraz Pilica miały 
bardzo liczną reprezentację, bo po około 35 osób, 
natmiast Ogrodzieniec  wystąpił gościnnie i wy-
stawił 5 zawodników.

Zwycięzcy poszczególnych
konkurencji:

50 metrów stylem dowolnym – chłopcy
1. Łukasz Znamirowski 	 – Ogrodzieniec
2. Marcin Augustyniak 	 – Łazy
3. Piotr Jeziorko 		 – Łazy
50 metrów stylem dowolnym – dziewczęta
1. Kornelia Wiśniewska 	 – Łazy

2. Karolina Kruza	 – Łazy
3. Daria Dębińska 	 – Łazy

50 metrów stylem klasycznym – chłopcy
1. Maciej Wróbel 	 – Łazy
2. Łukasz Znamirowski 	 – Ogrodzieniec
3. Adrian Czerwonka 	 – Łazy

50 metrów stylem klasycznym – dziewczęta
1. Daria Dębińska 	 – Łazy
2. Katarzyna Pałasz 	 – Łazy
3. Paulina Znamirowska 	 – Ogrodzieniec

50 metrów stylem grzbietowym – chłopcy
1. Jakub Jach 		  – Łazy
2. Łukasz Znamirowski 	 – Ogrodzieniec
3. Przemysław Bugajski 	 – Pilica

50 metrów stylem grzbietowym – dziewczęta
1. Karolina Kruza 	 – Łazy
2. Anna Rudowska 	 – Łazy
3. Paulina Znamirowska 	 – Ogrodzieniec

Sztafeta 5x50 stylem dowolnym
1. Łazy
2. Pilica

Sztafeta 5x50 na pontonach
1. Ogrodzieniec
2. Łazy
3. Pilica

Nurkowanie statyczne
1. Maciej Wróbel 	 – Łazy
2. Marcin Augustyniak 	 – Łazy
3. Piotr Jeziorko 		 – Łazy

	 Młodzież otrzymała nagrody oraz dyplo-
my, zapozowała do grupowego zdjęcia i ma ochotę 
na kolejne zawody…
 	 Organizatorzy spartakiady noszą się z za-
miarem wciągnięcia w rywalizację także dorosłych 
mieszkańców swoich miejscowości i chcą zorga-
nizować Turniej Miast. Na razie jest to tylko luź-
ny pomysł, a konkrety trzeba będzie dopracować.  
Jeżeli jednak dojdzie do skutku, na pewno będzie 
cieszyć się sporym powodzeniem. 

Zawody z okazji Dnia Dziecka
	 W dniu 05.06.2009r. Koło Polskiego 
Związku Wędkarskiego w Łazach zorganizo-
wało spławikowe zawody wędkarskie z okazji 
Dnia Dziecka, w których uczestniczyły dzieci 
z Łaz, Niegowonic, Chruszczobrodu oraz z 
Ciągowic - łącznie 42 dzieci.
	 Zawody zostały rozegrane w czte-
rech kategoriach:
1. w kategorii dzieci niepełnosprawnych
2. w kategorii dzieci do lat 12-tu
3. w kategorii dzieci powyżej  lat 12-tu
4. w kategorii zrzeszonych w PZW.
	 W otwarciu zawodów uczestniczył 
Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Ła-
zach Pan Leszek Bogłowski oraz Dyrektor 
Ośrodka Sportu i Rekreacji Pan Konrad Knop. 
Po dwugodzinnej rywalizacji w poszczegól-
nych kategoriach zwyciężyli:

kategoria niepełnosprawnych
1. Jakubowska Patrycja 	 – 645 pkt
2. Poczciarski Sylwester	 – 610 pkt
3. Guzik Krzysztof 	 – 315 pkt

kategoria do lat 12-tu
1. Kulak Barbara 	 – 1360 pkt
2. Kuligowski Piotr	 –   475 pkt
3. Polechoński Maciej 	 –   405 pkt

kategoria powyżej lat 12-tu
1. Osys Radosław 	 – 535 pkt
2. Koza Błażej 		  –   90 pkt
3. Wójcik Adrian 	 –   80 pkt

kategoria zrzeszonych w PZW
1. Iskierka Szymon 	 – 840 pkt
2. Kisiel bartłomiej 	 – 515 pkt
3. Wdowik Michał 	 – 295 pkt

	 Pierwsze trójki poszczególnych ka-
tegorii otrzymały puchary i dyplomy. Or-
ganizator przygotował również puchar dla 
najmłodszego uczestnika zawodów oraz dla 
zawodnika, który złowi najwiekszą rybę. 
Najmłodszym uczesnikiem była pięcioletnia 
Kulak Barbara, która jak się okazało złowiła 
również największą rybę zawodów, którą był 
lin ważący 0,670 kg. 
Wręczenia pucharów i dyplomów dokonali: 
Burmistrz Łaz – Maciej Kaczyński, Wice-
przewodniczący Rady Miejskiej w Łazach 
– Leszek Bogłowski, Radny Rady Miejskiej w 
Łazach – WładysławNowak, Sekretarz Gminy 
Łazy – Ilona Pelon, Dyrektor Ośrodka Sportu i 
Rekreacji – Konrad Knop, Przedstawiciel Fir-
my MARKET - METAL – Michał Koza
	 Wszystkie dzieci biorące udział w za-
wodach otrzymały słodki poczęstunek, napoje 

oraz nagrody ufundowane przez sponsorów, 
którymi byli: Pan Andrzej Jaros - Firma MAR-
KET-METAL w Łazach, Ośrodek Sportu i 
Rekreacji w Łazach, Urząd Miejski w Łazach, 
Hurtownia sprzętu wędkarskiego ELE-GANT 
w Sosnowcu, Radni Rady Miejskiej w Łazach: 
Bogłowski Leszek,  Czop Tadeusz, Dziech-
ciarz Ryszard, Głąb Zenon, Kubasik Stefan, 
Kubiczek Maciej, Nowak Władysław, Stania-
szek Anna, Stempel Maria , Wałcerz Marcin, 
Żmuda Ryszard oraz Pani Genowefa Grabow-
ska - Poseł Parlamentu Europejskiego, Pan 
Andrzej Duda - członek zarządu koła PZW 
Łazy. 
	 Zarząd Koła PZW w Łazach w imie-
niu własnym oraz dzieci biorących udział w 
zawodach składa serdeczne podziękowania 
wszystkim, którzy wsparli finansowo organi-
zację w/w zawodów.
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